
M ONITORUL OFICIAL
AL

R O M A N I E I
P A R T E A  I

Anul XII -  Nr. 540 LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Miercuri, 1 noiembrie 2000

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
1.001. — Hotărâre pentru modificarea şi completarea 

Hotărârii Guvernului nr. 493/2000 privind aproba­
rea Programului pentru conservarea şi închiderea
definitivă a unor mine şi cariere, etapa a IV-a..... 1-2

1.003. — Hotărâre privind aprobarea volumului maxim de
masă lemnoasă care se va recolta în anul 2001... 2-3

H O T Ă R Â R I  A L E  GU

Nr. Pagina

1.004. — Hotărâre pentru modificarea şi completarea 
Hotărârii Guvernului nr. 594/1999 privind salarizarea 
personalului din regiile autonome aeroportuare cu 
specific deosebit care îşi desfăşoară activitatea 
sub autoritatea consiliilor judeţene, în conformitate 
cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 398/1997 .... 3-8

E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
pentru modificarea şi completarea Hotărârii Guvernului nr. 493/2000 

privind aprobarea Programului pentru conservarea şi închiderea definitivă a unor mine şi cariere,
etapa a IV-a

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituţia României, precum si ale art. 38 alin. (2) din Legea minelor
nr. 61/1998,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Hotărârea Guvernului nr. 493/2000 pri­
vind aprobarea Programului pentru conservarea şi închide­
rea definitivă a unor mine şi cariere, etapa a IV-a, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 284 
din 22 iunie 2000, se modifică şi se completează după 
cum urmează:

1. Articolul 6 va avea următorul cuprins:
„Art. 6. — Pentru minele şi carierele prevăzute în anexa 

nr. 1, precum şi pentru altele asemenea aprobate prin 
hotărâri ale Guvernului în vederea conservării şi închiderii, 
la care lucrările de închidere nu au început în anul finan­
ciar aferent aprobării, cheltuielile pentru conservare vor 
putea continua şi în perioada următoare, pe baza unor

analize economice, cu condiţia încadrării anuale în valoa­
rea totală aprobată prin hotărâri ale Guvernului.“

2. După articolul 6 se introduc articolele 61 şi 62 cu 
următorul cuprins:

„Art. 61. — (1) Se aprobă actualizarea valorii lucrărilor 
cuprinse în anexa nr. 1, rămase de executat, precum şi a 
altora asemenea prevăzute în hotărâri ale Guvernului pri­
vind aprobarea Programului pentru conservarea şi închide­
rea definitivă a unor mine şi cariere.

(2) Actualizarea valorilor se va face în funcţie de 
evoluţia preţurilor, prin aplicarea la valoarea totală a aces­
tora a unui coeficient de actualizare calculat prin înmulţirea



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 540/1 .XI.2000

succesivă a indicelui preţurilor de consum total, comunicat 
lunar de Institutul Naţional de Statistică şi Studii Economice 
în revista «Buletinul statistic de preţuri» şi determinat pe 
intervalul cuprins între luna de referinţă a întocmirii ofertei 
şi luna în care s-au actualizat lucrările.

Art. 62. — Ministrul industriei şi comerţului, în calitate 
de ordonator principal de credite, va aproba prin ordin 
devizele generale actualizate ale documentaţiilor, pentru fie­
care obiectiv, în baza cărora va deconta situaţiile de plată 
actualizate pentru lucrările efectiv executate."

PRIM-MINISTRU

MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU
Contrasemnează:

p. Ministrul industriei şi comerţului, 
Sorin Potânc, 

secretar de stat 
Preşedintele Agenţiei Naţionale 

pentru Resurse Minerale, 
Mihail lanăş 

p. Ministrul finanţelor, 
Sebastian Vlădescu, 

secretar de stat
Bucureşti, 26 octombrie 2000.
Nr. 1.001.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea volumului maxim de masă lemnoasă care se va recolta în anul 2001

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituţia României şi ale art. 40 din Legea nr. 26/1996 — Codul silvic,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Art. 1. — (1) Pentru anul 2001 se aprobă recoltarea 

unui volum maxim de masă lemnoasă pe picior de 
17,0 milioane metri cubi, din următoarele resurse:

a) 11,0 milioane metri cubi din pădurile proprietate 
publică a statului, administrate de Regia Naţională a 
Pădurilor;

b) 2,0 milioane metri cubi din pădurile proprietate 
publică a comunelor, oraşelor şi municipiilor, trecute în pro­
prietatea acestora prin aplicarea Legii nr. 1/2000 pentru 
reconstituirea dreptului de proprietate asupra terenurilor 
agricole şi celor forestiere, solicitate potrivit prevederilor 
Legii fondului funciar nr. 18/1991 şi ale Legii nr. 169/1997;

c) 3,0 milioane metri cubi din pădurile trecute în proprie­
tate privată, prin aplicarea Legii nr. 1/2000;

d) 0,6 milioane metri cubi din pădurile aflate în proprie­
tatea privată a persoanelor fizice, conform Legii fondului 
funciar nr. 18/1991, republicată, cu modificările ulterioare;

e) 0,4 milioane metri cubi din păşunile împădurite, alini­
amentele de arbori şi din pădurile sau terenurile cu 
vegetaţie forestieră aflate în administrarea persoanelor juri­
dice, altele decât Regia Naţională a Pădurilor.

(2) Repartizarea volumului de masă lemnoasă din resur­
sele precizate la alin. (1) lit. b)—e), pe judeţe şi categorii 
de deţinători, se face prin ordin al ministrului apelor, 
pădurilor şi protecţiei mediului, la propunerea inspectoratelor 
silvice teritoriale, în funcţie de evoluţia reconstituirii dreptului 
de proprietate şi de punerea în posesie, precum şi de 
posibilitatea anuală a pădurilor, stabilită conform amenaja- 
mentelor silvice în vigoare.

Art. 2. — (1) Volumul de masă lemnoasă de 11,0 mili­
oane metri cubi, aprobat pentru recoltare în anul 2001, din 
pădurile administrate de Regia Naţională a Pădurilor, va 
avea următoarele destinaţii:

a) 8,1 milioane metri cubi pentru agenţii economici 
atestaţi în activitatea de exploatare forestieră şi prelucrare 
a lemnului;

b) 1,5 milioane metri cubi pentru aprovizionarea de 
către Regia Naţională a Pădurilor a populaţiei din mediul 
rural cu lemn de foc şi lemn de construcţii din tăieri de 
îngrijire a arboretelor tinere, de igienizare a pădurilor, pro­
duse accidentale dispersate şi material lemnos de mici 
dimensiuni din tăieri în crâng şi de substituiri/refaceri;

c) 1,0 milioane metri cubi din bazine forestiere inaccesi­
bile, pentru agenţii economici care construiesc în contrapar­
tidă drumuri forestiere în bazinele respective;

d) 0,4 milioane metri cubi se vor recolta de către Regia 
Naţională a Pădurilor pentru nevoi proprii.

(2) Conform prevederilor Ordonanţei Guvernului 
nr. 70/1999 privind măsurile necesare pentru accesibilizarea 
fondului forestier prin construirea de drumuri forestiere în 
perioada 2000—2010, în cazul contractelor încheiate pe 
mai mulţi ani cu agenţi economici care construiesc drumuri 
forestiere în contrapartidă cu masă lemnoasă pe picior, 
Regia Naţională a Pădurilor va lua în considerare volumul 
total de lemn pe picior exploatabil în perioada 2000—2010 
din zonele forestiere inaccesibile, cu respectarea posibilităţii 
pe unităţi de producţie prevăzute de amenajamentele sil­
vice. Termenul limită al acestor contracte nu poate depăşi 
anul 2010. Preţul masei lemnoase se va stabili prin nego­
ciere la data recoltării, pe baza preţurilor medii de adjude­
care obţinute de direcţia silvică lâ produsele lemnoase 
similare în ultimele 6 luni. Valoarea integrală a acestei 
mase lemnoase constituie sursă de alimentare a fondului 
extrabugetar pentru construcţia de drumuri forestiere.

Art. 3. — (1) Volumul de masă lemnoasă de 8,1 mili­
oane metri cubi, prevăzut la art. 2 alin. (1) lit. a), se va 
valorifica astfel:

a) 5,5 milioane metri cubi se vor oferi la vânzare pe 
picior, conform Regulamentului de vânzare de către Regia 
Naţională a Pădurilor a masei lemnoase destinate agenţilor 
economici, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 695/1998. 
Volumul de masă lemnoasă pe picior, neadjudecat după 
două licitaţii succesive şi o negociere directă, organizate



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 540/1 .XI.2000 3

într-un interval de cel mult 45 de zile calendaristice, va fi 
exploatat de Regia Naţională a Pădurilor cu forţe proprii 
sau prin prestări de servicii cu agenţi economici atestaţi, 
pe bază de licitaţie sau de negociere. Sortimentele de 
lemn rezultate în urma exploatării şi sortării vor fi valorifi­
cate de Regia Naţională a Pădurilor prin licitaţie sau nego­
ciere directă;

b) 2,6 milioane metri cubi se vor oferi pentru prestări 
de servicii agenţilor economici atestaţi în activitatea de 
exploatare forestieră, pe bază de licitaţie şi de negociere. 
Sortimentele de lemn rezultate în urma exploatării şi sortării 
vor fi valorificate de Regia Naţională a Pădurilor către con­
sumatorii de material lemnos, prin licitaţii sau prin negocieri 
directe. Masa lemnoasă neadjudecată pentru prestări de 
servicii după două licitaţii şi o negociere directă, organizate 
în intervalul de cel mult 45 de zile calendaristice, se va 
vinde pe picior în condiţiile Regulamentului de vânzare de 
către Regia Naţională a Pădurilor a masei lemnoase desti­
nate agenţilor economici.

(2) 10% din valoarea masei lemnoase pe picior 
vândute, prevăzută la alin. (1), va fi destinată constituirii 
fondului extrabugetar pentru construirea de drumuri 
forestiere.

Art. 4. — Volumul de masă lemnoasă de 2,0 milioane 
metri cubi, prevăzut la art. 1 alin. (1) lit. b), va avea ca

destinaţii, cu prioritate, nevoile locale, precum şi agenţii 
economici atestaţi în activitatea de exploatare forestieră. 
Valorificarea lemnului se face de către comunele, oraşele 
şi municipiile în a căror proprietate se află pădurile, prin 
licitaţie sau prin negociere, cu respectarea reglementărilor 
legale.

Art. 5. — Volumul de masă lemnoasă de 4,0 milioane 
metri cubi, prevăzut la art. 1 alin. (1) lit. c)—e), se valori­
fică prin licitaţie sau prin negociere, după caz, numai cu 
acordul prealabil al proprietarilor, respectiv al administratori­
lor terenurilor de pe care se recoltează.

Art. 6. — (1) Recoltarea masei lemnoase prevăzute la 
art. 1 alin. (1) se va face în conformitate cu prevederile 
amenajamentelor silvice, ale studiilor sumare de amenajare, 
ale studiilor de amenajare silvopastorală sau ale studiilor 
de transformare a păşunilor împădurite, după caz, întocmite 
de unităţi autorizate şi aprobate de Ministerul Apelor, 
Pădurilor şi Protecţiei Mediului.

(2) Masa lemnoasă pe picior şi sortimentele de lemn 
destinate agenţilor economici se vând în conformitate cu 
prevederile legale în vigoare.

Art. 7. — Ministerul Apelor, Pădurilor şi Protecţiei 
Mediului va lua măsurile necesare pentru aplicarea preve­
derilor prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
Ministrul Apelor, Pădurilor şi Protecţiei Mediului, 

Romică Tomescu 
p. Ministrul industriei şi comerţului, 

Constantin Isbăşoiu, 
secretar de stat 

p. Ministrul funcţiei publice,
Marian Pârjol, 

secretar de stat
Bucureşti, 26 octombrie 2000.
Nr. 1.003.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
pentru modificarea şi completarea Hotărârii Guvernului nr. 594/1999 

privind salarizarea personalului din regiile autonome aeroportuare cu specific deosebit 
care îşi desfăşoară activitatea sub autoritatea consiliilor judeţene, 
în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 398/1997

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituţia României si ale art. 4 alin. (3) lit. b) din Legea salarizării 
nr. 14/1991,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 594/1999 privind 
salarizarea personalului din regiile autonome aeroportuare 
cu specific deosebit care îşi desfăşoară activitatea sub 
autoritatea consiliilor judeţene, în conformitate cu prevede­
rile Hotărârii Guvernului nr. 398/1997, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 371 din 4 august 1999, 
se modifică şi se completează după cum urmează:

1. Litera a) a alineatului (1) al articolului 1 se abrogă.
2. Litera b) a alineatului (1) al articolului 1 va avea 

următorul cuprins:
,,b) grilele de salarizare compuse din intervale de valori 

minime şi maxime pentru salariul de bază corespunzător 
fiecărei funcţii de execuţie, fiecărui grad sau fiecărei trepte 
profesionale;"

3. Alineatul (2) al articolului 1 va avea următorul 
cuprins:

„(2) Limitele minime şi maxime ale salariului de bază 
reprezintă limitele între care se stabilesc salariile de bază 
corespunzătoare funcţiei de execuţie, gradului sau treptei 
profesionale."

4. Articolul 6 va avea următorul cuprins:
„Art. 6. — (1) Grilele de salarizare corespunzătoare 

fiecărei funcţii de execuţie, fiecărui grad sau fiecărei trepte 
rofesionale sunt prevăzute în anexele nr. 2—4 la prezenta 
otărâre.

(2) Pentru funcţiile de conducere, altele decât funcţia de 
administrator al regiei autonome aeroportuare care nu 
beneficiază de indemnizaţie de conducere, indemnizaţiile de 
conducere sunt prevăzute în anexa nr. 5 la prezenta 
hotărâre."



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 540/1 .XI.2000

5. Articolul 7 va avea următorul cuprins:
„Art. 7. — (1) în limita resurselor financiare bugetare 

aprobate anual potrivit competenţelor prevăzute de lege 
salariile de bază între limite prevăzute de prezenta 
hotărâre, corespunzătoare funcţiilor, gradelor sau treptelor 
profesionale, după caz, pot fi majorate cu până la 25%, cu 
aprobarea anuală a consiliului judeţean.

(2) Categoriile de personal care pot beneficia de 
această majorare, precum şi procentul de majorare pentru 
fiecare dintre acestea se aprobă anual prin hotărâre a con­
siliului judeţean."

6. Alineatul (1) al articolului 21 va avea următorul 
cuprins:

„Art. 21. — (1) Administratorul sau directorul general, 
după caz, al regiei autonome aeroportuare cu specific deo­
sebit va stabili prin dispoziţie cuantumul premiilor individu­
ale, pe categorii de funcţii şi pe întreaga structură 
organizatorică aprobată, pe baza performanţelor 
profesionale individuale realizate de fiecare angajat în 
perioada precedentă premierii."

7. Alineatul (3) al articolului 24 va avea următorul 
cuprins:

„(3) Persoanele care beneficiază de salariu de merit se 
stabilesc de către administratorul sau directorul general, 
după caz, al regiei autonome aeroportuare, la propunerea 
şefului ierarhic, o dată pe an, după aprobarea bugetului, în 
raport cu performanţele profesionale individuale obţinute 
pentru activitatea desfăşurată. Pentru personalul nou-anga- 
jat salariul de merit se poate acorda după o perioadă de 
6 luni de la angajare."

8. La articolul 31, după alineatul (2) se introduce alinea­
tul (3) cu următorul cuprins:

„(3) Drepturile salariale, stabilite potrivit prevederilor pre­
zentei hotărâri, care nu se încadrează în cheltuielile cu 
salariile prevăzute în bugetul anual al regiei autonome

aeroportuare cu specific deosebit, se suportă, în condiţiile 
legii, de către persoanele care au aprobat aceste drepturi 
salariale."

9. Alineatul (2) al articolului 32 va avea următorul 
cuprins::

„(2) în limita bugetului de venituri şi cheltuieli aprobat 
anual, potrivit legii, actele normative care vor modifica sau 
vor completa drepturile salariale ale personalului cu contract 
de muncă din administraţia publică locală se vor aplica în 
mod corespunzător, prin hotărâre a consiliului judeţean, şi 
personalului angajat prevăzut în prezenta hotărâre. Proiectul 
de hotărâre a consiliului judeţean va fi avizat în comun de 
Ministerul Funcţiei Publice şi de Ministerul Muncii şi 
Protecţiei Sociale; avizul respectiv are caracter conform."

Art. II. — La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri 
se va proceda la recalcularea salariilor de bază care se 
vor acorda angajaţilor începând cu luna octombrie 2000, pe 
baza limitelor minime şi maxime ale salariului de bază 
prevăzute de prezenta hotărâre pentru funcţia, gradul sau 
treapta profesională a angajatului, cu păstrarea punctajului 
total obţinut prin evaluarea performanţelor profesionale indi­
viduale, pe baza căruia s-a calculat şi s-a stabilit nivelul 
salariului de bază pe anul 2000.

Art. III. — în textul Hotărârii Guvernului nr. 594/1999, 
acolo unde este cazul, sintagma „consiliul de administraţie" 
se înlocuieşte cu sintagma „consiliul de administraţie său, 
după caz, administratori".

Art. IV. — Anexele nr. 2—5 la Hotărârea Guvernului 
nr. 594/1999 se înlocuiesc cu anexele nr. 1—4 care fac 
parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. V. — Hotărârea Guvernului nr. 594/1999, cu modi­
ficările aduse prin prezenta hotărâre, va fi republicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, dându-se textelor o 
nouă numerotare.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează: 
p. Ministrul funcţiei publice, 

Marian Pârjol,
secretar de stat

p. Ministrul muncii şi protecţiei sociale, 
Simona Marinescu, 

secretar de stat 
p. Ministrul finanţelor, 
Sebastian Vlădescu, 

secretar de stat
Bucureşti, 26 octombrie 2000.
Nr. 1.004.

ANEXA Nr. 1

/Anexa nr. 2  la Hotărârea Guvernului nr. 594/1999) 

S A L A R I U L  DE  B A Z Ă

pentru funcţii de execuţie pe grade profesionale

Nr.
crt.

Funcţia Nivelul
studiilor

Salariul
_______ Gâi)

minim

de bază

maxim

1. Consilier, inspector de specialitate, revizor contabil; 
gradul IA

S*) 1.627.000 3.905.000

2. Inspector de specialitate, referent de specialitate, 
revizor contabil; gradul I

S‘ ) 1.439.000 3.452.000

3. Inspector de specialitate, referent de specialitate, 
revizor contabil; gradul II

S‘ ) 1.250.000 2.999.000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 540/1 .XI.2000 5

Nr.
crt.

Funcţia Nivelul
studiilor

Salariul
_________ (leii

minim

de bază

maxim

4. Inspector de specialitate, referent de specialitate, 
revizor contabil; gradul III S‘ ) 1.132.000 2.717.000

5. Referent, inspector, revizor contabil; debutant S‘ ) 1.061.000 —
6. Consilier juridic; gradul IA S**) 2.193.000 4.358.000
7. Consilier juridic; gradul I S**) 2.005.000 3.905.000
8. Consilier juridic; gradul II S**) 1.816.000 3.452.000
9. Consilier juridic; gradul III S*‘ ) 1.627.000 2.999.000

10. Consilier juridic; gradul IV S**) 1.462.000 2.603.000
11. Consilier juridic; debutant S**) 1.448.000 —
12. Referent de specialitate, subinginer, asistent 

veterinar; gradul I SSD***) 1.160.000 2.996.000
13. Referent de specialitate, subinginer, asistent 

veterinar; gradul II SSD***) 1.004.000 2.408.000
14. Referent de specialitate, subinginer, asistent 

veterinar; gradul III SSD***) 937.000 2.247.000
15. Referent, subinginer, asistent veterinar, debutant SSD***) 923.000 —
16. Asistent medical principal p|^****^ 1.179.000 3.054.000
17. Asistent medical p|^****^ 1.027.000 2.727.000
18. Asistent medical debutant p|^****^ 913.000 —
19. Medic primar S*) 2.661.000 5.562.000
20 . Medic specialist S*) 2.281.000 3.981.000
21 . Medic S*) 1.521.000 3.490.000
22 . Medic stagiar S*) 1.521.000 —

NOTĂ:
*) Absolvenţii cu diplomă de licenţă sau echivalentă ai instituţiilor de învăţământ superior 

de specialitate tehnică, economică, universitară sau de altă specialitate, cu durata studiilor de 
4—6 ani, învăţământ de zi, sau 5—6 ani, învăţământ seral sau fără frecvenţă, precum şi absol­
venţii cu diplomă ai şcolii de aviaţie cu durata studiilor de 3—4 ani, învăţământ de zi.

**) Absolvenţii cu diplomă de licenţă ai unei instituţii de învăţământ superior cu speciali­
tate juridică, cu durata studiilor de 4—6 ani.

***) Absolvenţii cu diplomă ai unei instituţii de învăţământ cu studii de scurtă durată de 
specialitate tehnică, economică, universitară sau de altă specialitate, cu durata studiilor de 
2—3 ani, învăţământ de zi, sau de 3—4 ani, învăţământ seral sau fără frecvenţă.

****) Absolvenţii învăţământului postliceal medical, pentru care în prezenta anexă sunt 
prevăzute studii postliceale (PL), vor fi încadraţi pe funcţiile specifice, cu avizul şi în condiţiile de 
ocupare stabilite de Ministerul Sănătăţii.

în toate cazurile se vor respecta condiţiile de încadrare conform specificului fiecărei funcţii.

ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 3 la Hotărârea Guvernului n r 594/1999)

S A L A R I U L  DE B A Z Ă

pentru funcţii de execuţie pe trepte profesionale, specifice activităţilor 
din regiile autonome aeroportuare

Nr.
crt. Funcţia

Salariul de bază
Nivelul studiilor _________ (|ei)_________

minim maxim

A. Funcţii de execuţie pentru activitatea de dirijare ia sol

1. Instructor cu autorizaţie, controlor trafic 
de dirijare la sol; treapta IA

M şi curs de 
calificare şi licenţă

1.368.000 2.943.000

2. Controlor trafic de dirijare la 
treapta I

sol; M şi curs de 
calificare şi licenţă

1.132.000 2.717.000

3. Controlor trafic de dirijare la 
treapta II

sol; M şi curs de 
calificare şi licenţă

1.014.000 2.434.000

4. Controlor trafic de dirijare la 
treapta III

sol; M şi curs de 
calificare şi licenţă

920.000 2.207.000



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 540/1.XI.2000

Nr.
crt. Funcţia

Salariul de bază
Nivelul studiilor _________ (ei)_________

minim maxim

5. Controlor trafic de dirijare la sol; M şi curs de 896.000 —
stagiar calificare

6. Dispecer la sol, debutant M 849.000 —

B. Funcţii de execuţie pentru activitatea de securitate aeroportuară

7. Agent de control antiterorist şi anti- M şi curs de 1.368.000 2.943.000
deturnare; treapta I calificare; G*) şi curs

de calificare
8. Agent de control antiterorist şi anti- M şi curs de 1.085.000 2.547.000

deturnare; treapta II calificare; G*) şi curs
de calificare

9. Agent de control antiterorist şi anti- M şi curs de 1.038.000 —
deturnare; debutant calificare

C. Funcţii de execuţie pentru activitatea de P.S.I. si salvare aeroportuară

10. Agent salvare aeroportuară şi instalaţii 
de stins incendii; treapta I

M; G*) 1.109.000 2.603.000

11. Agent salvare aeroportuară şi instalaţii 
de stins incendii; treapta II

M; G*) 920.000 2.207.000

12. Agent salvare aeroportuară şi instalaţii 
de stins incendii; treapta III

M; G*) 849.000 2.037.000

D. Funcţii de execuţie pentru activitatea de exploatare, întreţinere, fabricaţie 
si reparaţii ale mijloacelor si instalaţiilor de protecţie a navigaţiei aeriene si de deservire 

a aeronavelor la sol, mijloacelor tehnice aeroportuare, autospecialelor si instalaţiilor energetice, 
precum si pentru activitatea de întreţinere si de deservire a infrastructurii aeroportuare 

si pentru deservirea tehnică aeroportuară

a*)
13. Mecanic de aviaţie specialist; treapta I 1.321.000 2.943.000
14. Mecanic de aviaţie specialist; treapta II 1.227.000 2.717.000
15. Mecanic de aviaţie specialist; treapta III 1.062.000 2.320.000
16. Mecanic de aviaţie specialist; debutant 

b*)
Muncitor calificat; treapta I

991.000 —

17. 1.095.000 2.176.000
18. Muncitor calificat; treapta II 1.032.000 2.061.000
19. Muncitor calificat; treapta III 969.000 1.922.000
20. Muncitor calificat; treapta IV 905.000 1.806.000
21. Muncitor calificat; treapta V 842.000 1.667.000
22. Muncitor calificat; treapta VI 779.000 1.551.000

E*). Funcţii de execuţie pentru activitatea de transport aeroportuar pe grupe de autovehicule

a l) Grupa I — autovehicule cu capacitatea de transport până la 1,9 tone inclusiv, autovehicule
pentru transport de persoane până la 8 locuri

23. Şofer; treapta I 1.095.000 2.176.000
24. Şofer; treapta II 1.032.000 2.061.000
25. Şofer; treapta III 969.000 1.922.000
26. Şofer 905.000 1.806.000

a2) Grupa II — autovehicule si tractoare rutiere cu remorcă, cu capacitatea de transport
de la 2 tone până la 9,9 tone inclusiv, autovehicule pentru transport de persoane de la 9 locuri

până la 29 de locuri inclusiv

27. Şofer; treapta I 1.116.000 2.269.000
28. Şofer; treapta II 1.032.000 2.176.000
29. Şofer; treapta III 969.000 2.061.000
30. Şofer 905.000 1.922.000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 540/1 .XI.2000

Nr.
crt. Funcţia

Salariul de bază
Nivelul studiilor _________ (lei)_________

minim maxim

a3) Grupa III — autovehicule şi tractoare rutiere cu remorcă, cu capacitatea de transport 
de la 10 tone până la 19,9 tone inclusiv, autovehicule pentru transport de persoane 

de la 30 de locuri până la 55 de locuri inclusiv

31. Şofer; treapta I
32. Şofer; treapta II
33. Şofer; treapta III
34. Şofer

1.137.000
1.077.000
1.012.000

969.000

2.593.000
2.269.000
2.176.000
2.061.000

a4) Grupa IV  — autovehicule şi tractoare rutiere cu remorcă, cu capacitatea de transport 
de 20 de tone şi peste, autovehicule pentru transport de persoane peste 55 de locuri

35. Şofer; treapta I
36. Şofer; treapta II
37. Şofer; treapta III
38. Şofer

1.197.000
1.137.000
1.077.000
1.012.000

2.830.000
2.593.000
2.269.000
2.176.000

NOTĂ:
*) Condiţia de studii generale este valabilă pentru persoanele încadrate în funcţie anterior 

prezentei hotărâri.
a*) Funcţia de mecanic de aviaţie specialist va fi ocupată de personalul cu studii medii sau 

cu studii generale şi cu pregătire prin curs de calificare, potrivit indicatoarelor tarifare de calificare 
în specialităţile corespunzătoare navigaţiei aeriene şi care are licenţa de funcţionare, la zi, pentru 
tipurile de aeronave pe care le deserveşte.

b*) Funcţiile de muncitor vor fi ocupate de absolvenţi cu diplomă sau echivalent cu studii 
medii ori cu studii generale şi cu pregătire prin curs de calificare, în specialităţile:

b1) electronică, electrotehnică, electromecanică, mecanică şi în alte specialităţi 
corespunzătoare domeniului de protecţie a navigaţiei aeriene, potrivit indicatoarelor tarifare de cali­
ficare, pentru activitatea de exploatare, întreţinere, fabricaţie şi reparaţii ale mijloacelor şi 
instalaţiilor de protecţie a navigaţiei aeriene şi de deservire a aeronavelor la sol;

b2) prelucrare prin aşchiere, lăcătuşerie mecanică, vopsitorie şi în alte specialităţi cores­
punzătoare domeniului de exploatare, întreţinere, fabricaţie şi reparaţii ale mijloacelor tehnice aero­
portuare, autospeciale şi instalaţii energetice, potrivit indicatoarelor tarifare de calificare;

b3) zugrav, zidar, fierar-betonist, lăcătuş, dulgher, tâmplar, betonist şi alte meserii cores­
punzătoare domeniului de întreţinere şi deservire a infrastructurii aeroportuare, potrivit indicatoare­
lor tarifare de calificare;

b4) maşinist, mecanic auto, electrician auto, acumulatorist şi alte meserii corespunzătoare 
domeniului de activitate de transport aeroportuar şi de deservire tehnică aeroportuară, potrivit indi­
catoarelor tarifare de calificare.

E*) Şoferii vor fi salarizaţi pe baza salariilor de bază corespunzătoare grupei auto respective 
numai pe perioada în care deservesc autovehicule încadrate în aceeaşi grupă. La trecerea pe un 
autovehicul care face parte dintr-o grupă auto căreia îi corespund salarii de bază între limite 
superioare, încadrarea personalului respectiv se face pe baza performanţelor profesionale individu­
ale obţinute pe autovehiculul deservit anterior. Şoferii care deservesc mai multe autovehicule din 
grupe auto diferite vor fi încadraţi în grupa din care fac parte autovehiculele pe care le deservesc 
mai mult de 50% din timpul de lucru.

ANEXA Nr. 3
tAnexa nr. 4 la Hotărârea Guvernului nr. 594/1999)

S A L A R I I  DE B A Z Ă
pentru funcţii de execuţie pe trepte profesionale

Nr.
crt.

Salariul de bază
Funcţia Nivelul studiilor (lei)

minim maxim

1. Secretar-dactilograf, secretar; treapta I M; G 905.806 1.806.000
2. Secretar-dactilograf, secretar; treapta II M; G 821.000 1.644.000
3. Secretar-dactilograf, secretar; debutant M; G 817.000 —
4. Tehnician veterinar; treapta IA M 1.048.000 2.568.000
5. Tehnician veterinar; treapta I M 959.000 2.301.000
6. Tehnician veterinar; treapta II M 870.000 2.087.000
7. Tehnician veterinar; debutant M 807.000 —



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 540/1 .XI.2000

Nr.
crt. Funcţia Nivelul studiilor

Salariul de
_________ (lei)

minim

bază

maxim

8. Asistent medical principal M 1.141.000 2.836.000
9. Asistent medical M 989.000 2.400.000

10. Soră medicală principală M 1.065.000 2.618.000
11. Soră medicală M 913.000 2.182.000
12. Referent, tehnician, funcţionar; treapta IA M*) 1.048.000 2.568.000
13. Referent, tehnician; treapta I M*) 988.000 2.408.000
14. Referent, tehnician; treapta II M*); G 938.000 2.248.000
15. Referent, tehnician; treapta III M*); G 888.000 2.100.000
16. Referent, tehnician; debutant M*) 860.000 —

17. Administrator I M 1.158.000 2.292.000
18. Administrator II M 1.053.000 2.084.000
19. Administrator III M 947.000 1.876.000
20. Sef depozit I M 1.032.000 2.061.000
21. Şef depozit II M 947.000 1.876.000
22. Casier, magaziner; I M 1.011.000 2.014.000
23. Casier, magaziner; II M; G 905.000 1.806.000
24. Casier, magaziner; debutant M; G 901.000 —
25. Funcţionar, arhivar; I M 990.000 1.968.000
26. Funcţionar, arhivar; II M 905.000 1.806.000
27. Funcţionar, arhivar; III M 821.000 1.644.000
28. Funcţionar, arhivar; debutant M 817.000 —
29. Portar, paznic, îngrijitor, bufetier, guard, 

manipulant bunuri, curier; treapta I
779.000 1.551.000

30. Portar, paznic, îngrijitor, bufetier, guard, 
manipulant bunuri, curier; treapta II

716.000 1.436.000

31. Muncitor necalificat**) 716.000 1.436.000

NOTĂ:
*) Absolvenţii cu diplomă de bacalaureat ai învăţământului mediu liceal sau, după caz, cu 

diplomă ai învăţământului postliceal tehnic şi de alte specialităţi, inclusiv de maiştri, fn toate cazu­
rile se vor respecta condiţiile de încadrare conform specificului fiecărei funcţii.

**) Consiliul de administraţie al regiei autonome aeroportuare stabileşte şi aprobă lucrările 
necalificate, pe categorii de lucrări corespunzătoare pentru munca foarte grea, munca grea şi 
munca obişnuită, şi le diferenţiază pe niveluri ale sporului pentru condiţii grele de muncă.

ANEXA Nr. 4
tAnexa nr. 5 la Hotărârea Guvernului nr. 594/1999)

Indemnizaţii pentru funcţii de conducere

Nr.
crt. Funcţia de conducere Limita maximă a indemnizaţiei de conducere, 

în procente din salariul de bază (%)

1. Director general 55
2. Director 50
3. Contabil-şef, inginer-şef 40
4. Sef serviciu, sef sector, sef centru 30
5. Sef birou, sef atelier, sef statie, sef oficiu 25
6. Şef tură*), şef formaţie muncitori**) 15

NOTĂ:
*) Jura va fi constituită din minimum 3 persoane.

**) fn situaţiile în care conducerea formaţiei de lucru este prevăzută în categoria de înca­
drare a muncitorilor, mărimea indeminzaţiei de conducere se va stabili potrivit indicatorului tarifar 
de calificare.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureşti,
cont nr. 2511.1 — 12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 
şi nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, Bucureşti (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate : Serviciul relaţii cu publicul şi agenţii economici, Bucureşti,
şos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, telefon 411.58.33.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 şi 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 540/1 .XI.2000 conţine 8 pagini. Preţul 2.864 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

